
  Администрация городского поселения «Шерловогорское» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 29 мая 2014года                                                                                             №156 

поселок городского типа «Шерловая Гора  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИЗ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ ИЛИ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА 

КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, ДЛЯ СОЗДАНИЯ ФЕРМЕРСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ», 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ШЕРЛОВОГОРСКОЕ»  
ОТ 19 СЕНТЯБРЯ 2012ГОДА  № 369 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации городского поселения 

«Шерловогорское» от 22.10.2009 года  № 100  «О разработке и утверждении 

административных регламентов исполнения муниципальных функций и 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 1 статьи 33 Устава городского поселения 

«Шерловогорское» администрация городского поселения 

«Шерловогорское») постановляет: 

      1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

Административный регламент «Приобретение земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не разграничена, 

для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности», 

утвержденный постановлением администрации городского поселения 

«Шерловогорское» от 19 сентября 2009 года № 369 
2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 

официальном сайте городского поселения «Шерловогорское» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Руководитель администрации  

городского поселения «Шерловогорское»                           Ю.Г. Сайфулин 

 
Плаксина М.В.8(30233)34447 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                            постановлением администрации 

                                                                             городского поселения                              

«Шерловогорское»  

 
          от 29 мая 2014года  № 156 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИЗ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ ИЛИ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА 

КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, ДЛЯ СОЗДАНИЯ ФЕРМЕРСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ», 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШЕРЛОВОГОРСКОЕ»  

ОТ 19 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА №369 

 

 

1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации (принятой всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 года) (с учетом поправок, внесенных Законами 

Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 

30 декабря 2008 года 2008 № 6-ФКЗ, от 30 декабря 2008 года № 7-ФКЗ) 

(«Российская газета», № 7, 21 января 2009 года); 

Гражданским кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства РФ», 5 декабря 1994 года, № 32, ст.3301; «Собрание 

законодательства РФ», 29 января 1996 года, № 5, ст.410); 

Земельным кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства РФ», 29 октября 2001 года, № 44, ст.4147); 

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи» («Российская газета», 8 апреля 2011 года, № 75); 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 

газета», 30 июля 2010 года, № 168) (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» («Российская газета», 13 февраля 2009 года, № 25); 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 

государственном кадастре недвижимости» («Собрание законодательства РФ», 

30 июля 2007 года, № 31, ст. 4017); 



3 

 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» («Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» («Российская газета», 

29 июля 2006 года, № 165); 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская 

газета», 5 мая 2006 года, № 95); 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства РФ», 6 октября 2003 года, № 40, ст.3822); 

Федеральным законом от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском 

(фермерском) хозяйстве» («Собрание законодательства РФ», 16 июня 2003 

года, № 24, ст. 2249); 

Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного значения» («Российская газета», 27 июля 2002 

года, № 137); 

Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества» («Российская 

газета», 26 января 2002 года, № 16); 

Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации» («Собрание 

законодательства РФ», 29 октября 2001 года, № 44, ст.4148); 

Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ «О 

землеустройстве» («Российская газета», 23 июня 2001 года, № 118-119); 

Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 

(«Собрание законодательства РФ», 28 июля 1997 года, № 30, ст.3594); 

Законом Российской Федерации от 27 апреля 1993 года № 4866-1 «Об 

обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы 

граждан» («Российская газета», 12 мая 1993 года, № 89); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 

2012 года № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг» («Российская газета», 31 августа 2012 года, № 200); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 

года № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 

услуг» («Российская газета», 2 июля 2012 года, № 148); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных системах, 

обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг (осуществление функций)» («Собрание законодательства 

РФ», 31 октября 2011 года, № 44, ст.6274); 



4 

 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 года № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» («Российская газета», 28 октября 2011 года, № 243); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 

года № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 

документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме электронных документов» («Собрание 

законодательства РФ», 18 июля 2011 года, № 29, ст.4479); 

Приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 13 сентября 2011 года № 475 «Об утверждении перечня 

документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок» 

(«Российская газета», 5 октября 2011 года, № 222); 

Законом Забайкальского края от 1 апреля 2009 года № 152-ЗЗК «О 

регулировании земельных отношений на территории Забайкальского края» 

(«Забайкальский рабочий», 6 апреля 2009 года, № 62); 

          Уставом городского поселения «Шерловогорское» муниципального 

района «Борзинский район», принятым решением Совета городского поселения 

«Шерловогорское» № 184 от 15 февраля 2011 года; 

         Генеральным планом городского поселения «Шерловогорское», 

утвержденным решением Совета городского поселения «Шерловогорское» № 

182 от 15 февраля 2011 года; 

         Правилами землепользования и застройки городского поселения 

«Шерловогорское», утвержденными решением Совета городского поселения 

«Шерловогорское» № 183 от 15 февраля 2011 года. 

       2.   Пункт 2.3.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«наличие случаев, предусмотренных статьей 11 Федерального закона от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

3. В пункте 2.2.3.и в 2.2.4. слова «30 минут» заменить словами «15 

минут». 

4. Дополнить пунктом 2.6. следующего содержания: 

«2.6. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется путем использования средств электронной связи. 

Формы и виды обращения заявителя:» 



 
№ 

п/п 

 

Наименование документа 

Н
ео

б
х
о
д

и
м

о
ст

ь
 

п
р

ед
о
ст

а
в

л
ен

и
я

, 
в

 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 с

л
у

ч
а
я

х
 

Личный прием Обращение через «Портал государственных и 

муниципальных услуг Забайкальского края» 

Бумажный 

вид 

Электронн

ый вид 

Бумажно-электронный вид Электронный 

 вид 

Вид 

доку

мента 

Кол-

во 

Вид 

документа 

Вид документа Вид документа 

1 Заявление (приложение2) Обязательн

о 

Ориг

инал 

1 - Скан – копия документа, 

сформированного в бумажном 

виде, заверенная усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

 Документ, 

подписанный 

усиленной 

квалифицированн

ой ЭЦП 

2 Документ, удостоверяющий личность 

заявителя (заявителей), либо личность 

его представителя 

Обязательн

о 

Копи

я 

1 УЭК Скан – копия документа, 

сформированного в бумажном 

виде, заверенная усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

УЭК 

3 Документ, удостоверяющий права 

(полномочия) представителя 

заявителя, если с заявлением 

обращается представитель заявителя 

(заявителей) 

Обязательн

о 

Копи

я 

1 - Скан – копия документа, 

сформированного в бумажном 

виде, заверенная усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Документ, 

подписанный 

усиленной 

квалифицированн

ой ЭЦП 

4 Соглашение, заключенное между 

членами фермерского хозяйства (если 

оно создано несколькими лицами) 

Обязательн

о  

Ориг

инал 

1 - Скан – копия документа, 

сформированного в бумажном 

виде, заверенная усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Документ, 

подписанный 

усиленной 

квалифицированн

consultantplus://offline/ref=95AF5AF2F00699D51777632BEA7053C6A31C7A29A1B186B6DC26A50D4A267F66B03F77BDEB09C0F2B4AD51v8M3G
consultantplus://offline/ref=95AF5AF2F00699D51777632BEA7053C6A31C7A29A1B186B6DC26A50D4A267F66B03F77BDEB09C0F2B4AD50v8MDG


2 

 

ой ЭЦП 

5 Документ, подтверждающий 

обстоятельства, дающие право 

приобретения земельного участка, в 

том числе на особых условиях, в 

собственность или в аренду на 

условиях, установленных земельным 

законодательством 

Обязательн

о  

Копи

и 

1 - Скан – копия документа, 

сформированного в бумажном 

виде, заверенная усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

- 

6 Кадастровый паспорт земельного 

участка 

Обязательн

о 

Ориг

инал  

1 Запрос в 

Росреестр 

Скан – копия документа, 

сформированного в бумажном 

виде, заверенная усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в 

Росреестр 

 



 

5. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции: 

«5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы следствия 

(дознания) в соответствии с правилами подследственности, установленной 

статьей 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, или в 

органы прокуратуры.». 

6. Приложение 2 к Административному регламенту изложить в 

следующей редакции: 

 

«Приложение 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Приобретение земельных 

участков из земель сельскохозяйственного 

назначения, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, 

для создания фермерского хозяйства 

и осуществления его деятельности» 

 

 

Сведения о заявителе: 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(Ф.И.О., полное наименование  

и организационно-правовой формы 

фермерского хозяйства) 

в лице 

_____________________________________ 

(Ф.И.О. руководителя или иного 

уполномоченного лица) 

Документ, удостоверяющий личность 

______________________ (вид документа) 

________________________ (серия, номер) 

____________________ (кем, когда выдан) 

Адрес фактического проживания 

(места нахождения) 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

ОГРН (для юридических лиц) 

_____________________________________ 

Контактная информация: 

тел. _________________________________ 

эл. почта ____________________________ 



2 

 

(при предоставлении услуги 

в электронном виде) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

 

Прошу предоставить муниципальную услугу по приобретению земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена, для создания фермерского хозяйства и осуществления его 

деятельности, в отношении земельного участка, расположенного по адресу 

(предполагаемое местоположение): 

____________________________________________________________________. 

 

Цель использования земельного участка (создание, осуществление 

деятельности фермерского хозяйства, его расширение): 

____________________________________________________________________. 

Испрашиваемое право на земельный участок (в собственность или 

аренду): 

____________________________________________________________________. 

Условия предоставления земельного участка в собственность (за плату 

или бесплатно): 

____________________________________________________________________. 

Срок аренды земельного участка: __________________________________. 

Обоснование размеров земельного участка (число членов фермерского 

хозяйства, виды деятельности фермерского хозяйства): 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________. 

 

Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, 

прилагаю на _____ листах. 

 

Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, 

содержащихся в заявлении. 

 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу 

(нужное подчеркнуть): 

вручить лично, 

направить по месту фактического проживания (места нахождения) в 

форме документа на бумажном носителе, 

направить на адрес электронной почты в форме электронного документа. 

 

 

Подпись 



3 

 

______________________                     ____________________________________ 

(расшифровка подписи) 

 

Дата «___»__________ 201__ год 

 

Заявление принято: 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. должностного лица, уполномоченного на прием заявления) 

 

Подпись 

______________________                     ____________________________________ 

(расшифровка подписи) ». 


